


عنوان: فصلنامه علمی نیسم کوثر
مدیر مسئول : سید مهدی  حسینی  

:  سید محمد  حسینی  دره صوفی سردبیر
: سید محمد نقوی  ویراستار

مدیر داخلی: سید محمد رضا علوی
گرافیست:  سید محمود محسنی

شمارگݡان:1000 نسخه
قیمت: ۲۰٫000 تومان

ع( : ‌بنیاد فرهنگی خدماتی امام حسن عسکری) صاحب امتیاز
شماره تماس:  0۰۹۸۹353969776

nasimekosar.blog.ir :سایت فصلنامه
nasimkosar1399@gmail.com:ایمیل

دفتر مرکزی و محل چاپ: افغانستان: مزار شریف



سال اول، زمستان ۱۴۰۰، شماره ۳

بررسی عوامل نابهنجاری فرهنگی پارلمان افغانستان بارویکرد فرهنک اسلامی

محمد جمعه حسینی          

چکیده� 

این مقاله ‌‌کوشیده است به بررسی نابهنجاری فرهنگی پارلمان افغانستان با رویکرد 

فرهنگ اسلامی بپردازد و و عوامل نابهنجاری فرهنگی و راهای برون رفت از آن را با توجه به 

فرهنگی‌‌دینی تبیین نماید. نگارنده پس از بیان مقدمه و مطرح کردن سؤال اصلی، به بحث 

اهداف، ضرورت و مفهوم شناسی پرداخته است و به دنبال آن عوامل بحران فرهنگی و راه‌‌های 

برون رفت از آن را به روش توصیفی و تحلیلی همراه با ذکر نمونه‌‌هایی چند از عوامل و 

راهکارهای اساسی با رویکرد فرهنگی‌‌دینی از منظر اسلامی منعکس می‌سازد. نتیجه به دست 

آمده حاکی از آن است که عوامل متعدد در ناهنجاری‌‌ فرهنگی پارلمان افغانستان دخیل 

بوده است مانند: انحراف از فرهنگ اسامی، عدم شایسته سالاری، فرنگی مآبی غربی، 

وابستگی‌‌های قومی، مادی‌‌گرایی، دخالت سران حکومت، خودبرتربینی، بی‌‌حیای و دخالت 

کشورهای برونی. همینطور راهکارهایی از قبیل: دین مداری، شایسته سالاری، مسئولیت 

پذیری، وطن دوستی، تقویت فرهنگی معنوی و اخلاقی، خود باوری و دوراندیشی ارائه شده 

است. 

واژگان کلیدی: نابهنجاری فرهنگی، پارلمان افغانستان، فرهنگ اسلامی. 

.Alisina_h@yahoo.com 1  .دانشجوی دکتری فقه سیاسی جامعةالمصطفی العالمیة
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مقدمه � 

ی، سیاسی، 
ّ
ی هر کشور است که خانه مل

ّ
یکی از ارکان مهم و پیشران دولت‌‌ها پارلمان مل

فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی ملت‌‌هاست. از آنجلمه ملت شریف و شهید پرور افغانستان 

ی جایگاه حفظ قانون و قانون‌مداری، 
ّ
ی می‌باشد، بدون‌‌شک خانه مل

ّ
است که دارای پارلمان مل

ی و نیازهای سیاسی مردم 
ّ
ی و در صورت لزوم وضع قوانین برای تأمین منافع مل

ّ
حفظ منافع مل

است این مطلب با توجه به کشورهای توسعه یافته و عقب مانده بسیار متفاوت است، به 

قدری که در کشورهای توسعه یافته در یک ساعت ده‌‌ها قانون را وضع و اجرایی می‌کنند ولی 

درکشورهای توسعه نیافته ممکن است ماه‌‌ها طول بکشد ولی نتوانند یک قانون را وضع و به 

ی افغانستان است که 
ّ
مرحله اجرا برسانند. امّا بحث ما این نیست، مورد بحث ما پارلمان مل

متأسفانه مدت‌‌ها است دچار چالش و نابهنجاری‌های فرهنگی و سیاسی شده است که نه 

در شأن ملت بزرگوار افغانستان و نه در شأن خانه ملت است. از این رو لازم است که عوامل 

نارسایی‌‌ها‌‌ را شناسایی و برای برون رفت از آن راهکارهایی بر اساس فرهنگ‌‌دینی ارئه شود، 

با توجه به عنوان فوق این پرسش مطرح است که چه عواملی ایجادکننده نابهنجاری فرهنگی 

پارلمان است و راهکارهای برون رفت از آن چیست؟ از این رو نوشتار پیش رو می‌‌کوشد 

برای پاسخگویی به این سؤال با روش تحلیلی‌‌توصیفی و با رویکرد فرهنگ‌‌دینی، این مسأله را 

ی مشخص شود، 
ّ
مورد بحث و بررسی قرار دهد. امّا پیش ازآن بایسته است جایگاه پارلمان مل

سپس معنای واژگان مرتبط با بحث بیان گردد و پس از بیان اهداف و ضرورت، محورهای 

اصلی مقاله تبیین گردد. 

جایگاه پارلمان ملّی� 

ی 
ّ
پارلمان رکن مهم دولت برای قانون گذاری و محافظت دموکراسی و تأمین منافع مل

کشور است، اگر ارزش قانون و پایبندی به آن، ارزش دموکراسی اسلامی و منافع کشور برای 

همه ادراک شود آن زمان جایگاه آن مشخص خواهد شد، در کشورهای توسعه یافته امروزی 

پارلمان نماد حاکمیت مردم و دموکراسی است ولی در کشورهای عدم توسعه یافته حالت 

فرمایشی و نمایشی به خود می‌گیرد از این‌‌جهت کارایی لازم را ندارد، در افغانستان متأسفانه 

ی به دلائلی از کارایی و قدرت چندانی برخوردار نبوده است. ولذا با چالش‌‌های 
ّ
مجلس شورا مل
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زیادی روبرو بوده است، از این روست که اگر یک مقدار ما تفکر نماییم روشن خواهد شد 

که این نهاد یکی از عناصر مهم در حکومت برای اعمال اراده‌‌ی مردم و کنترل استبداد قدرت 

است، رکن اساسی یک جامعه دمکراتیک است، وجود آن نشانه‌‌ی نظام مردم سالاری است 

چنانچه تصور شود روزی پارلمان از جایگاهی اصلیش برخوردار نباشد و یا قانون و اجرای 

آن ممکن نگردد آن زمان قدرتمندان با سوء استفاده از قدرت، بسیاری از اقشار پایین جامعه 

را در انحصار و بردگی خود خواهند گرفت چنانچه نمونه‌‌های از آن در حکومت‌‌های گذشته 

سابقه دارد، با این‌حساب برای حفظ جایگاه مجلس نمایندگان، حاکمیت قانون و حاکمیت 

فرهنگ‌‌دینی بسیار مهم و مؤثر است، چون فرهنگ جامعه افغانستان فرهنگ‌‌اسلامی است و 

ی اراده و حاکمیت مردم است، اگر پارلمان فرهنگ غیر اسلامی 
ّ
فلسفه‌‌ی وجودی پارلمان تجل

ی خواهد بود. 
ّ
و غربی به خود بگیرد در تضاد مستقیم با اراده مردم و منافع مل

 لذا بسیاری از چالیش‌ها و نابهنجاری‌های ایجاد شده در مجلس شورای ملی اثرات 

 اشاره 
ً
فرهنگ غیر دینی، نبود تعهد و تخصص و نفوذی استکباری از برون است، چنانچه بعدا

خواهم کرد؛ لذاست که اقتدار و جایگاه اساسی پارلمان زیر سؤال رفته است، بنابراین برای 

جلوگیری از استبداد و تقویت مردم سالاری در این کشور لازم است که جایگاه مجلس شورا 

ی تقویت گردد. ) جمعی از پژوهشگران؛ 1382، ج1، 61ـ65، ج2، 189ـ193، شهرام نیا، 1379؛ 28(
ّ
مل

مفهوم شناسی� 

نابهنجار: )Abnormality behavior( اشاره دارد به هرگونه واگرایی از حد معمول و متوسط. 

رفتاری نا متعارف یا منحرف از نظر اجتماعی بکار برده می‌شود. نابهنجاری به منزله آنچه در 

تقابل با هنجار است. تخطی از قانون، عدم مسئولیت، رفتار غیر منطقی در عین حال مخرب 

و... اطلاق می‌گردد. ) پورفکاری، 1386(

بحران)Crisis(؛ در لغت: یعنی؛ "پرت گویی، دیوانگی، بیهوشی و حالت شبیه به‌‌خواب" 

است. )معلوف؛ ت: سیّاح؛ 1375، 77(. 

امّا در اصطلاح تعابیر متعدد از متناسب هر شیء تعریف شده است. امّا در اینجا نابهنجار 

یا رفتار نابهنجار عملکردی است که منحرف از قانون و شأن پارلمان باشد، معمولال هر 

پارلمانی قانون و شئونی دارد هر رفتار و گفتار که مخالف و منحرف از آن قانون و شئون باشد، 
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نابهنجار تلقی می‌شود. 

فرهنگ)Culture(؛ در لغت؛ به‌‌ معنی"علم، دانش، تربیت، ادب، عقل، خرد، تدبیر، چاره 

و واژه‌‌نامه" آمده است. )دهخدا؛ 1377، 17132(. 

امّا در اصطلاح: "پذیرش‌‌های هنجاریافته اجتماعی است که در گستره‌‌ی باورها، عقاید 

ی می‌یابد")پروزمند؛ 1389، 60( و یا فرمودند: 
ّ
و ارزش‌‌ها، رفتارها و در نهایت در نمادی‌‌تجل

"مجموعه اندوخته‏هاى معنوى، فكرى، روحى، عقلى، اخلاقى، مذهبی و اجتماعى يك 

قوم")مطهری؛ 13هـ، ج6، 405( می‌باشد. به تعبیر دیگر فرهنگ معطوف است به هرآنچه انسان 

را از حیوان متمایز ‌‌می‌کند)گل‌‌محمدی؛ 1381، 123(. 

امّا با نگاه اسلامی"اسام خود سازنده فرهنگ است، يعنى اسام خود يك سلسله 

اندوخته‏هاى معنوى آورد كه همآن‌ها فرهنگ اسامى به شمار م‏ىرود. از این جهت فرهنگ‏ 

اسلام‏ى خود يك فرهنگ ويژه و خاصى است در ميان فرهنگ‌هاى جهان، با يك روح خاص و 

يك سلسله مشخصات مخصوص به خود كه در جهان كم نظير و شايد ب‏ىنظير است")مطهری؛ 

1372هـ، ج5، 18ـ 39(. چنانچه فراروی انسان فرهنگ اسلامی باشد از گرداب‌‌ها و پرتگاهای 

که پیشروی فرد قرار دارد؛ در امان خواهد بود. 

نابهنجار فرهنگی: تاکنون گرچه در جایی نیافتیم که تعریف خاص شده باشد ولی پس 

از تبیین واژه نابهنجار و فرهنگ می‌‌توان این‌گونه تعریف کرد: بحران فرهنگی یعنی جمود و 

تحجّر، خرافه‌‌گرای و روحیه‌‌ی تقلیدی، اضمحلال سرمایه‌‌هایی فرهنگی و در نهایت تنزول 

به منجلاب بحران هویت در جامعه است. این مسئله واقعیتی است که ما امروز در پارلمان 

ی و فرهنگی او 
ّ
ی افغانستان شاهد آن هستیم. چون هویت شخص رابطه مستقیم با صبغه مل

ّ
مل

پیدا می‌کند. از این‌جاست ‌‌که می‌‌توان گفت؛ فرهنگ ارزش و چراغی است که مسیر فرد را در 

جادّه کسب هویت مستقل، مستحکم، استوار و روشن می‌کند، امّا نبود چنین نوری فراسوی 

فرد، احتمال لغزیدن و سقوط به ورطه بحران هویت را دوچندان می‌کند. 

به‌‌صورت کلی بحران فرهنگی یعنی بی‌‌هنجاری؛ بی‌‌سازمانی و آشفتگی شخصیت، خوی 

حیوانی‌‌گیری آنچنان که افراد خود را در قوانین منحرف و متمرد یابد. ) ربانی؛ 1381، 69(، در 
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نتیجه به خود بیگانگی منجر می‌شود که در جامعه شناسی، از خودبیگانگی  است که موجب 

می‌شود فرد خود را همچون بیگآن‌های احساس کند و بین شخصیت وی تجزّی حاصل 

 شخصیّت او از معنی بیفتد، روشن است که وقتی یک چنین حالتی در عرصه‌‌ی 
ّ

شود و کل

 نابهنجاری و مصیبت 
ً
گسترده‌‌ی اجتماعی، مثل پارلمان یک کشور بروز کند عواقب آن مسلما

 با نمایندگانی مواجه شده 
ً
ی دقیقا

ّ
بار خواهد بود. در این هنگام نابهنجاری فرهنگی پارلمان مل

است که از شناخت جایگاه خود و در نتیجه درک موقعیت خویش درمانده و همچون فرد از 

ی عاجزند و به ناچار تحت 
ّ
خودبیگانه یا غافل از حل مشکلات خویش و مشکلات شورای مل

سلطه یا انقیاد دیگران در خواهند آمد. 

 با این حساب می‌‌توان گفت که بحران فرهنگی تعیین کننده جهت‌گیری اصلی تنیش‌های 

ی است که از سوی مسؤلان آن نهاد قانونی اتخاذ شده است. 
ّ
داخلی و بیرونی پارلمان مل

از نظر اسام در صورت نابهنجاری فرهنگی، بدل به هنجار و توسعه فرهنگی می‌شود 

که کمال خواه و خدا محور باشد البته در مقام تحقق، آنچه توسعه‌‌ی فرهنگی را ضمانت 

می‌‌بخشد»سیاست‌‌گذاری«، »برنامه‌‌ریزی« و»مدیریت فرهنگ دینی « و »قانون مداری 

«است. 

پارلمان؛ )Parlement( این لفظ از کلمة پارلیامنتوم)Parlement( لاتینی به معنی صحبت 

کردن مشتق شده و هیأتی را که در هر کشوری برای وضع و تصویب قانون و نظارت بر 

اجرای آن از سوی مردم برگزیده می‌شود پارلمان می‌گویند)قاضی، 1380، 427(، معادل فارسی 

آن »قوه‌‌ی مقننه« است که به مجلسی می‌گویند که قانون خاصی را وضع کند؛ یعنی قانونی 

که مراحل خاص تدوین، تصویب و امضاء را پشت‌‌سر گذاشته باشد. البته پارلمان علاوه بر 

قانون‌‌گذاری شامل نظارت نیز می‌گردد، که قوه‌‌ی مقننه چنین صلاحیت را ندارد. ) همان و 

احمدی، صداقت، 1388، 206ـ207(. 

عوامل ایجاد نابهنجاری فرهنگی در پارلمان 

چنانچه اشاره شد که پارلمان هر کشور جایگاهی ویژه و خاصّی دارد؛ لذا عوامل متعددی 

1 ـAlienatian این مفهوم را نخستین بار هگل مطرح کرد ولی پس از او در بین مارکس و مارکس گرایان 

کاربرد بسیار یافت.)ربّانی، 1381، 74(
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را می‌‌توان ایجاد کنند تنش و نابهنجاری فرهنگی، به‌‌خصوص در کشورهای توسعه نیافته 

مانند افغانستان برشمرد، از آن‌جمله موارد ذیل است‌‌که بعضی‌‌ از این امور مستقیم رفتارها و 

کنش‌‌های فرهنگی است و بعضی دیگرشان فرهنگ نیستند امّا دخالت با فرهنگ افراد دارد؛ 

یعنی صفاتی است که تشکیل دهنده‌‌ی فرهنگ افراد و جوامع است. حال به اختصار آنچه 

ظرفیت این مقاله را داشته باشد به آن می‌‌پر‌‌دازیم: 

انحراف از فرهنگ اسلامی� 

از آنجای که کشور افغانستان دارای فرهنگ‌‌دینی و اسلامی است؛ لذا توجه نکردن به 

فرهنگی‌‌دینی و خروج از آن سبب نابهنجاری و ایجاد بحران می‌کند، اگر قدر با تعمق و 

 فرهنگی‌‌دینی کنار گذاشته شده است، 
ً
ی افغانستان نگاه کنیم دقیقا

ّ
ژرف اندشی به پارلمان مل

انحراف از دین به اوج خود رسیده است، مادّی گری که فرهنگ غرب است هدف تمام 

نمایندگان شده است، وقتی دین رها شد به تعبیر امیرالمؤمنین: " بودن با )چنین زمامداران( كسى 

را م‏ىماند كه بر شتر چموش سوار است، كه اگر مهارش را بكشد بين‏ىاش زخم شود، و اگر 

رهايش كند خود و راكب را به هلاكت اندازد! به خدا قسم امّت در چنین زمان دچار اشتباه و 

ناآرامى، و تلوّن مزاج و انحراف‏ از راه خدا )می‌شوند("   . )انصاریان؛ 1388، ص9(. واقعیت امر این 

 نفسش را مهار می‌کند و در 
ً
است که اگر یک نماینده به فرهنگ دینی خویش توجه کند، قطعا

نتیجه به مسئولیت‌های خویش واقف می‌گردد. 

بات گرفته شده است که به حد نصاب  نمونه بارز شاید ده‌‌‌ها جلسه برای بسیاری از مصوّ

 هر روز باید در 
ً
نرسیده و معطل مانده است، اگر یک نماینده دغدغه دینی داشته باشد قطعا

جوکیش حاضر باشد. 

ت را حفظ و حقوق ملت را تأمین و پاسداری 
ّ
امروز بجای اینکه نمایندگان پارلمان منافع مل

ت معامله شود، حقوق آنان پایمال 
ّ
کند، بر عکس آن احتمال می‌رود که توسطه آنان منافع مل

بْطٍ وَ شِمَاسٍ‏ 
َ
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َّ
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َ
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َ
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َ
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َ
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ْ
ش

َ
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َ
صَاحِبُهَا ك

َ
1 ـ»ف

نٍ وَ اعْتِرَاضٍ‏« رضی؛1414ق،خ3،(  وُّ
َ
ل
َ
وَ ت

على بن اب‏ىطالب )ع(، امام اول، نهج البلاغة)ترجمه انصاريان(، 1جلد، دار العرفان - قم )ايران(، چاپ: 1، 

1388 ه.ش.
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ت از خود نشان‌‌ دادن، اعتماد جمعی و عمومی را 
ّ
گردد، نابهنجاری فرهنگی که خانه مل

سلب نموده است؛ تا به فرهنگی‌‌دینی و به دستورات قرآن کریم که می‌‌فرماید: "پروا داشته 

باشيد از روزى كه هيچك‏س از ديگرى دفاع نمك‏ىند و شفاعت هم پذيرفته نيست و از كسى 

هم پولى به عنوان عوض جرم و معادل آن گرفته نخواهد شد و نصرت و يارى كردن امكان 

ندارد".    برنگردد، دیگر کسی به عنوان مدافع قانون به خانه ملت نگاه نخواهد کرد و لحظه به 

لحظه تنش‌ها و هنجارشکنی‌‌ها زیادتر خواهند شد، چنانچه الآن قانون‌‌گریزی، دین‌‌گریزی، 

بی‌‌تقوایی و فرنگی مآبی به اوج خود رسیده است.  

عدم شایسته سالاری � 

جوامع که توسعه یافته‌‌اند تاش براین دارند افراد که از شایستگی علمی، فنّی، متعهّد 

و صلاحیت لازم و دارای سابقه نیک و در میان مردم از حسن شهرت برخوردارند برای 

ی در پارلمان و قوّه مقنّنه انتخاب می‌کنند و به این 
ّ
قانون‌‌گذاری و حفظ منافع و مصالح مل

 برای پارلمان کاندید نمی‌شوند و این یک فرهنگ شده 
ً
إیده رسیده‌‌اند که افراد ناشایسته اصلا

است. اسلام به این مطلب توجه ژرف نموده است؛ لذا در روایات به صورت صریح به آن 

اشاره شده است. 

در روایتی از پیامبر اکرم )ص( نقل شده که حضرت فرمود: هر کس جلودار و امام عده‌ای 

از مسلمانان گردد در حالی که می‌داند در بین مسلمین فردی بهتر و شایسته‌تر از او وجود دارد 
پس خائن به خدا، رسولش و مسلمانان خواهد بود.   

و در روایتی دیگر پیامبر)ص( فرمود: هر کس جوانی را به حکومت جمعی بگمارد در حالی 

که فردی در بین آن جمع وجود دارد که بیشتر مورد رضای خداست به خداوند خیانت کرده 

است.    طبق این روایات انتخاب فرد ناشایسته برای نمایندگی خیانت به خدا، پیغمبر و همه 
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الغدیر، ج ۸ ، ص ۲۹۱، نقل از: التمهید للباقلانی، ص ۱۹۰(.
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ت ملموس 
ّ
 در خانه مل

ً
 و عملا

ً
مسلمین است چنانچه رفتارهای ناشایسته بودن امروز عینا

است، خیانت‌‌های که شبانه روز از برخی نمایندگان پارلمان در میان مردم منتشر می‌گردد 

حاکی از عدم شایسته سالاری است. چه بسیار منافع و مصالح ملت داغدیده تزییع می‌شود 

خدا خبر است ‌که پیامد‌‌های آن ده‌‌ها نسل کشور را دچار  نابهنجاری و بحران فرهنگی و فقر 

سیاسی و مدیریتی خواهد نمود. 

 ایشاره می‌شود: 
ً
عدم شایسته سالاری شامل امور است که ذیلا

1ـ نداشتن تخصص کافی؛ در میان نمایندگان پارلمان افراد زیادی که اکثریت را تشکیل 

می‌دهد متأسفانه تخصص لازم را ندارد، در حال که در فرهنگ اسلامی چنین کسانی نباید 

اینتخاب شود، حتی در کشورهای توسعه یافته هم کسانیکه تخصص ندارند اجازه ورود به 

پارلمان را نمی‌دهد! چون به این باور رسیده‌‌اند که فردی ‌‌که صلاحیت لازم را ندارد اگر به خانه 

ت برود ضرر و زیانش بسیار بیشتر از نفعش می‌باشد. امّا در کشورهای عقب مانده مسئله 
ّ
مل

شایستگی و صلاحیت مطرح نیست بلکه راهای دیگری مانند پول‌‌دار بودند، غلدور بودن، 

افراد که قبیله و عشیره‌‌ای بیشتر دارند که کشور ما هم جزء این دسته دوم است، امروزه نبود 

ی از قانون و زورگویی‌های 
ّ

ت، تخط
ّ
تخصص، نبود تعهد، نبود فرهنگی‌‌دینی در نمایندگان مل

ت دچار 
ّ
که در برون از پارلمان از برخی نمایندگان بروز می‌کند، سبب شده است که خانه مل

ت؛ دخول در 
ّ
نابهنجاری و بحران فرهنگی و هویتی شود، متأسفانه حکایت نمایندگان خانه مل

وادى تحصيل چوکی به غرض دنيا طلبى و بذر مال مردم خورى كاشتن، چراغ سرقت همراه 

م چپاول و گردن کشی کردن و دست درازی و تعدی نمودن، نتیجه‌‌ی آن، 
َ
خود داشتن و عل

جز از اين قبيل شنايع، زیشتی و فساد در پی نخواهد داشت؟! مولوی چقدر زیبا گفته است: 
به که آید علم نادان را بدست   		 تیغ دادن در کف زنگی مست

تمام این موارد به عدم شایستگی، عدم تخصص و عدم تعهد بر می‌گردد. 

2ـ نداشتن مدیریت صحیح؛ یکی از عوامل بحران فرهنگی و ایجاد هرج و مرج نداشتن 

مدیریت درست است و تازمان که مدیریت‌‌ها دروست نشود بحران فرهنگی ادامه خواهد 

داشت و"از بزرگ ترین آفات یک نظام، عدم رعایت اهلیت‌ها در مدیریت است. مشکلی که 

1 ـ مولوى، مثنوى معنوى، دفتر چهارم، بيت 1437.
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پس از پیامبر برای جامعه‌‌ی اسلامی پیش آمد، به سبب عدم رعایت اهلیت بود؛ افرادی بر سر 

کار آمدند که شایستگی و کفایت لازم را برای اداره‌‌ی امور نداشتند؛ به همین دلیل در اقامه‌‌ی 

ت مظلوم افغانستان 
ّ
حق کوتاهی کردند و سیره و سنّت پیامبر را به تعطیلی کشاندند"چنانچه مل

نیز امرزو، با مدیران نالایق و نداشتن مدیریت درست، بویژه در پارلمان با نابهنجاری فرهنگی 

و نداشتن مدیریت درست دست و پنجه نرم می‌کند. گرفتار نااهلان و نا بخردان شده است. 

3ـ مسؤولیت پذیر نبودن؛ علاوه بر تخصص و مدیر بودن، مسئولیت پذیری لازم است، 

 
ّ

با تأسف باید گفت در کشور افغانستان واژه و مفهوم مسئولیت و پذیرفتن آن هنوز به حد

ایدآل خود نرسیده است وقتی مسئولیت پذیری نباشد جامعه خود به خود به سمت هلاکت 

و بحران به پیش می‌رود، علت که در کشور افغانستان روز به روز بر نابهنجاری‌ها و بحرآن‌ها 

افزوده می‌شود؛ این‌است که نمایندگان و مسئولین؛ مسئولیت پذیر نیستند. روشن است که 

تی گرچه که روزگاری اولین ملل عالم بود، اکنون به واسطه افراد بی‌کفایت و مسئولیت پذیر 
ّ
مل

نبودن، هواپرستی، خودبنی و ارتکاب زشتی‌‌ها دچار محنت و در ورطه و مهلکه‌‌ی نزدیک به 

هلاکت قرار گرفته‌ند. ) نائنی؛ 1424هـ ق، 118ـ 121(. 

قرآن کریم به صراحت می‌‌فرماید: کسانی‌‌که فرهنگ‌‌دینی داشته‌‌اند و از آن روی گردان شده 

همه را فراموش کرده‌است، امید به سوی رستگاری و سعادت نباید داشته باشند، پس از اتمام 
حجت بر دل‌های‌شان پرده‌‌ی جهل و قساوت انداخته شده دیگر قابل هدایت نخواهند بود.   

تأثير عوامل سه‏گانه: »پول« و »پارتى« و »زور« در پارلمان نشانه ناتوانى و بحران فرهنگی 

ت 
ّ
ت است که نه‌تنها اعتبار و حیثیت آنان را زیر سؤال برده است بلکه عزّت مل

ّ
نمایندگان مل

ه دار و سرافگنده کرده است، تمام این ضعف‌‌ها به عدم شایسته سالاری‌‌دینی بر‌‌ 
ّ
شریف را لک

می‌گردد. از این روست که" خداوند به )پیامبرش ابراهیم)ع( فرمود: من تو را امام و رهبر مردم قرار 

دادم، ابراهيم گفت: از دودمان من نيز امامانى قرار بده! خداوند فرمود: پيمان من ]يعنى مقام و 

منصب امامت‏[ به ستمكاران نم‏ىرسد   ]و تنها آن دسته از فرزندان تو كه شایسته باشند، شايسته اين مقام والا 
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و اعلايند[، )آدينه‏وند؛ 1377، ج1، 222(؛ لذا کسانی‌‌که شایستگی لازم را ندارد از نظر قرآن شایسته 

نیست که زمام امور یک جامعه به عهده آن‌ها گذاشته شود. 

ی بوجود آمده است یکی عوامل عمده‌ی 
ّ
بسیاری از نابهنجاری‌های که در داخل پارلمان مل

آن همین عدم شایستگی نمایندگان است، افراد بر مسند قانون‌گذاری تکیه زده است که در 

شأن و صلاحیت‌شان نیست قانون گذاری، حتی از قانون‌مداری، سال‌ها فاصله دارند. 

فرنگی مآبی غربی در سبک اسلامی� 

یکی از عوامل که در بسیار از کشورهای اسلامی از جمله کشور ما، ایجاد بحران فرهنگی 

می‌کند، فرهنگ و سبک زندگی ما را هدف قرار داده است، مظهر کامل و تنها مظهر این 

ی اتفاق می‌‌افتد، تمدن غربى 
ّ
زورگوئى و تحمیل که در نقاط بسیاری از جمله پارلمان مل

ی می‌کند، فرهنگی 
ّ
است. شعار نمایندگان ما فرهنگ اسلامی است ولی آنچه در عمل تجل

غربی و مادی‌‌گری است،  نه اینکه ما بناى دشمنى با غرب و ستیزه‌‌گرى با غرب داشته باشیم 

این حرف، ناشى از سر ستیزه‌‌گرى، دشمنىِ و احساساتى نیست. زنان که به عنوان نمایندگان 

زن در پارلمان رفته‌اند بسیاری‌شان از خود رفتار و گفتاری نشان می‌دهند که در شأن زن 

مسلمان نیست، هیچ کدام با فرهنگ اسلامی‌شان سازگاری ندارند. 

"تقلید از غرب براى کشورهائى که این تقلید را براى خودشان روا دانستند و عمل کردند، 

جز ضرر و فاجعه به بار نیاورده؛ حتّى آن کشورهائى که بظاهر به صنعتى و اختراعى و ثروتى 

هم رسیدند، اما مقلد بودند. علت این است که فرهنگ غرب، یک فرهنگ مهاجم است. 

فرهنگ غرب، فرهنگ نابود کنندهى‌‌ فرهنگ‌هاست. هرجا غرب‌ىها وارد شدند، فرهنگ‌هاى 

بومى را نابود کردند، بنیآن‌هاى اساسىِ اجتماعى را از بین بردند؛ تا آنجائى که توانستند، تاریخ 

ملتها را تغییر دادند، زبان آن‌ها را تغییر دادند، خط آن‌ها را تغییر دادند")خامنه‌‌ای؛ 1391(. 

ت رعایت حقوق 
ّ
یکی از مهم‌‌ترین شاخصه‌‌های جامعه اسامی و نمایندگان خانه‌‌ مل

ی است، در پارلمان که مبنا و جهان‌‌ بینی براساس مادّیات و منافع 
ّ
متقابل و حفظ منافع مل

ی بی‌‌معنی خواهد ‌‌شد. 
ّ
 رعایت حقوق متقابل و حفظ منافع مل

ً
فردی شکل گرفته باشد قطعا

ت باعث بروز بحران فرهنگی و مشکلات 
ّ
امروزه بی‌‌توجهی به این شاخصه‌‌مهم در خانه مل

ت و جامعه ما شده و این در حال است که فرهنگ اسلامی، به 
ّ
فراوانی برای حاکمیت خانه مل
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ی و اسلامی راهنمایی کرده است. 
ّ
رعایت حقوق متقابل و حفظ منافعی مل

دخالت کشورهای خارجی� 

کشورهای که هنوز به خودباوری و استقلال نرسیده‌‌اند معمولا کشورهای قدرتمند، 

سلطه‌جو و دارای خوی استعمارگری در تلاش است از هر راهی ممکن، کشور ضعیف را 

دچار بحران کند؛ تا زمینه گروگان‌گری آن‌ها فراهم شود، یکی از راه‌‌های که می‌تواند کشور را 

دچار بحران کند پارلمان ملی است است نمونه‌‌های فراوان دارد، از آن‌جمله کشور وینزویلا 

که از طریق پارلمان آمریکا و کشورهای اروپائی این کشور را دچار بحران کردند، کشور 

ت در تلاش است از 
ّ

افغانستان هم جزء این قبیل کشورهاست که کشورهای استعماری به شد

طریق پارلمان این کشور را دچار بحران کند. از میان نمایندگان کسانی هستند که سرسپورده 

برخی کشورها است با پول و تمام توان تلاش دارد ایجاد بحران فرهنگی کند، زندگی‌نامه‌‌ی 

ه از 
ّ

ی بررسی شود، چنانچه از بعضی نمایندگان منتشر شد عد
ّ
نمایندگان اگر در امنیت مل

نمایندگان در ارتباط با سفیر فلان کشور می‌باشد، این نشانده عمق فاجعه سرسپردگی است 

که در پارلمان دارد اتفاق می‌‌افتد؛ لذا تقابل شدید میان خودنمایندگان بوجود می‌آید، در حال 

ت نفی شده است؛ در مقابل عوامل برونی محکم 
ّ

که از دید فرهنگی‌‌دینی و اسامی به شد

باشید و با شدت و دروشتی برخورد کنید، امّا میان خودتان باهم مودّت، برادری، مهربانی 

ت با هم مهربان و صمیمی می‌‌بود، منافع و 
ّ
و همراهی داشته باشید. اگر نمایندگان خانه مل

ی را مورد توجه قرار می‌داد امروز بحران فرهنگی و هویتی و این همه منازعات  در 
ّ
مصالح مل

پارلمان نمی‌‌بود.   

دخالت‌‌‌‌ سران حکومت � 

یکی از عوامل ایجاد بحران می‌تواند سران اجرای حکومت باشد، بویژه در زمآن‌های 

حساس مانند اینکه زمان قانونی‌‌ حکومت از نگاه قانون به اتمام رسیده باشد، برای اینکه چند 

ت و مرکز 
ّ
صباح بیشتر در کرسی ریاست بدون ایجاد مشکلات باقی بمانند؛ لذا خانه مل

محافظت از قانون را دچار بحران می‌کند؛ تا از این طریق به خواستگاه نا مشروع‌شان برسند. 

ارِ رُحَماءُ بَيْنَهُم«)فتح/ 29(‏ 
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گرچه ما شواهد و ادّله که دست‌داشتن حکومت در ایجاد بحران فرهنگی و هویتی پارلمان 

را ثابت کند به صورت متقن نداریم، امّا احتمالات و قرائن را وقت کنار هم قرار می‌دهیم، 

حکایت از دست‌‌های پشت پرده حکومت که نقش برجسته در ایجاد بحران و نابسامانی در 

پارلمان دارد خیلی پرنگ جلوه می‌کند. چنانچه "یک عضو مجلس نمایندگان به خبرگزاری 

دید، خبر می‌دهد که حلقاتی در بیرون از پارلمان کمک می‌کنند که تا بحران مجلس دوام 

یابد. این عضو مجلس نمایندگان که نمی‌خواهد نامی از وی برده شود، از حلقه‌‌ای نام 

کید می‌کند که این حلقات اجازه نمی‌دهند که تنش پارلمان از در گفت‌‌ و گو  نمی‌گیرد امّا تأ

حل و فصل گردد")کانال رسمی طلوع نیوز/t. me/Tolo_news(، بنابراین حلقات از بیرون پارلمان 

ت تشدید کنند و نمی‌گذارند نمایندگان براساس قانون 
ّ
در تلاش است تا بحران را در خانه مل

به وظایف خودشان عمل کنند، این در حال است که براساس قانون و فرهنگ اسلامی نقش 

دولت عمل به قانون و مهار بحران و پاسداشتن فرهنگی ملی است. 

وابستگی‌‌های قومی� 

ه خاصّ از دیگر عوامل است که در بسیار از موارد 
ّ

وابستگی قومی، سرسپوردگی به عد

ی وابستگی قومی به اوج خود 
ّ
ایجاد بحران فرهنگی و هویتی می‌کند، از آنجمله در پارلمان مل

ی، اگر منافع اقوام که اکثریت را 
ّ
رسیده است تا آنجا که منافع و مصالح، همه قومی است نه مل

تشکیل می‌دهد تأمین نشود، ایجاد بحران و هنجارشکنی شروع می‌گردد تا آنجا که در بسیار 

ی از بین می‌رود، هر نماینده‌‌ی خودش را با قومش برتر و شایسته‌‌تر می‌‌دانند 
ّ
از موارد منافع مل

در حال که از نظر فرهنگ اسامی مسئله قومیت ارزش و معیار شایستگی نبوده است؛ بلکه 

آنچه که ملاک است تقوی پرهیزگاری و مدیریت صحیح معیار شایستگی است.    در حال 

ت بسیاری از نمایندگان با قباحت تمام اعلان کردن که قوم من اصالت دارد 
ّ
که در خانه مل

ی باشم، دیگران باید تحت فرمان من باشد معیار قوم است، 
ّ
من باید همه کاره‌‌ی پارلمان مل

ت اصلی بحرآن‌های 
ّ
نه شایستگی و شایسته‌‌سالاری؛ لذا این منیّت و وابستگی‌‌های قومی عل

فرهنگی و هویتی می‌گردد. 
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مادی‌‌گرایی� 

تفکر مادّی‌‌گری بدون فرهنگی‌‌دینی در اسام ممنوع است، امروز متأسفانه در اکثر 

کشورهای اسامی بحث مادّگری مطرح است تا آنجا که بعضی حتی تفکر دینی را مورد 

تمسخر قرار می‌دهد و حال آنکه از نظر سام تفکر مادّی علت بحران و منشأ طغیان انسان 

 انسان سرکشی می‌کند، زمان‌‌که خود را بی‌‌نیاز می‌‌پندارد. 
ً
ما

ّ
معرفی شده است؛ لذا فرموده مسل

ی، ما شاهید آن هستیم یکی از اموری که خیلی پررنگ جلوگری می‌کند 
ّ
   آنچه در پارلمان مل

ت را با دلار تبادله می‌کند و تا روزی 
ّ
مسئله پول و مادّیگری است. بسیاری از منافع کلان مل

 در پارلمان حل نگردد، امید برای حفظ منافع و 
ً
که مسئله مادّی در افغانستان و مخصوصا

مصالح کشور در پارلمان نمی‌رود. 

 در سخن و شعار همه نمایندگان مسلمان است ولی در عمل مادیگرا است، برخلاف 

غربی‌‌ها که در سخن و عمل هردو مادیگر است، عقیده مادّیگری دارد ولی ما که مسلمان 

هستیم عقیده ما فرهنگی‌‌دینی است، امّا در عمل ما هم مثل غرب پول در نظر ما با ارزش‌‌تر 

ی می‌شود. این در صورتی است که در جایی از قرآن مادیگری را رد 
ّ
از مسائل دینی و منافع مل

کرده است؛ قرآن کریم می‌‌فرماید: "بگو: »اگر پدران و پسران و برادران و زنان و خاندان شما 

و اموالى كه گرد آورده‏ايد و تجارتى كه از كسادش بيمنايكد و سراهاىي را كه خوش م‏ىداريد، 

نزد شما از خدا و پيامبرش و جهاد در راه وى دوست‏داشتن‏ىتر است، پس منتظر باشيد تا 

خدا فرمان عذابش را ]به اجرا در[ آورد. « و خداوند گروه فاسقان را راهنماىي نمك‏ىند. "   با این 

حساب یکی از عوامل که مؤثر است در بحران فرهنگی تفکری مادّیگری است. 

نمونه‌‌ی دیگر وقت خداوند طالوت را برای زمامداری برانگیخت. پیروانش تعجت کردند 

گفت او مال ندارد پس حق فرمان روای برما ندارد، خداوند در ردّ این دیدگاه مادّیگری فرمود: 

او را برای شما برگزیده و وی را در دانش و تخصص و نیروی جسمی بر شما فزونی داده است. 
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   بنابراین در فرهنگ‌‌دینی مادّیگری و پول ملاک و معیار نیست بلکه آنچه که ملاک و معیار 

است داشتن تخصص و و قدرت جسمی است. 

خود برتربینی� 

یکی از عومل که سبب بحران فرهنگی می‌گردد و در نتیجه بحران هویت را بدنبال دارد 

خوبرتربینی است، اینکه انسان فقد خودش را ببیند، اندیشه‌‌ی برتری از دیگران را داشته باشد، 

نه تنها نفع برای خود و دیگران ندارد بلکه زیان برخود و جامعه وارد می‌کند، امروزه یکی از 

ی را به بحران و چالش کشانده است خودبرتربینی اکثر از نمایندگان 
ّ
عوامل که پارلمان مل

است، هیچکس، فردی دیگری را از خودش برتر نمی‌‌بیند، همه کاره باید خودش باشد دیگران 

باید فرمان بردار او باشد، همان روحیه‌‌ی کبر، غرور و استعمارگری که با خویی حیوانیت 

انسان هجین است به شدت تقویت می‌کند؛ لذا سبب ایجاد بحران فرهنگی و تشتت و 

پراکندگی می‌شود. 

ــة شمرده شده است، آنجا که 
ّ
در فرهنگی‌‌دینی، خودبرتربینی از اسباب ذل

می‌‌فرماید: هيچ كس نيست كه تكبّــر ورزد، مگر بر اثر خوارى و حقارتى 

 است كه در خود م‌ىبيند.    وسیله خوار شمردن حق بیان شده است، 

تكبر، اين است كه مردم را تحقير كنى و حق را خوار شمارى  . یعنی احترام دیگران را بشکنی 

و حق را ناچیز و زیرپا له کند. در برخی روایات سبب از بین بردن نعمت بیان شده است در 

داستان یوسف فرمودند: یوسف ملک و پادشاهی که داشت در مقابل پدرش یعقوب کوتاهی 

کرد پیاده نشد، شاید زرّه‌‌ی خودبرتربینی احساس کرد، خدوند نسل نبوت را از پشت او به 

شکل نوری از کف دستش بیرون کرد، گفت دیگر از نسل تو هرگز نبی و پیامبری نخواهد آمد. 

ت همچنان ادامه داشته 
ّ
   براساس فرهنگ‌ینی خودخواهی و خودپرستی نمایندگان خانه مل

 فِی العِلمِ وَ الجِسمِ «)بقره/ 247(
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ت از بین خواهند رفت. 
ّ
باشد بسیاری از نعمت‌‌ها، منافع و مصالح مل

 بی‌‌حیایی� 

در کشورهای توسعه نیافته یکی از عوامل که سبب بحران و مشکلات فرهنگی عدیده‌‌ای 

می‌شود؛ بی‌‌حیای مسؤولین است، حیا یک سپر است که زن و مرد را می‌‌پوشاند ولی وقت 

حیا از بین رفت دیگر هیچ چیزی جلو انسان را نمی‌گیرد؛ لذاست که امروز در پارلمان 

افغانستان هر نماینده که بی‌‌حیاتر است خیال می‌کند از همه بهتر است، در حالیکه بر اساس 

معیار فرهنگی‌‌اسلامی از همه بدتر است؛ نبیّ مکرم اسلام)ص( در جمع از اصحابش فرمود: 

گاه نسازم؟ عرض كردند: چرا، اى رسول خدا!  آيا شما را از كم شباهت‏ترين‌تان به خودم آ

فرمودند: زشت‌گوىِ بى آبروىِ، بى شرم، بخيل، متكبر، يكنه توز، حسود، سنگدل، كسى كه 

هيچ اميدى به خيرش و امانى از شرش نيست. آن زمان است که هلاکت و بی‌چارکی شروع 

می‌شود: هرگاه خدا اراده‌‌ی هلاک بنده‌‌ای را داشته باشد حیا را از او بر می‌دارد، پس در این 

هنگام او را نمی‌بینی مگر خائن خیانت کار که امانت‌داری از او گرفته شده وقتی امانت‌داری 

از او برداشته شد او را نمی‌بینی مگر بد اخلاق و سخت دل که گردنبند ایمان از او سلب 

شده و در این هنگام او را جز شیطانی ملعون نخواهی دید.    امروز در سراسر ملت دردمند 

افغانستان اکثر مسؤولین به یک نحوی روی آورده است به فرهنگی بی‌‌حیایی؛ لذا می‌‌‌‌بینیم 

در ارک ریاست جمهوری، در مجلس سنا، در پارلمان زنان بشکل بی‌‌حیایی می‌کنند مردان 

به‌‌شکل دیگری دست به بی‌حیایی‌‌ زند. اینجاست که فطرت انسان از چنین مسؤول قطع امید 

می‌کند و هلاکت و بی‌چارکی تمام کشور را فرا گرفته است. 

ارائه راهکارهای دینی برون رفت از بحران فرهنگی

مجموع از عوامل بحران فرهنگی را تبیین کردیم حال سخن در این است که بر اساس 
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فرهنگی‌‌دینی واسامی راهای وجود دارد که از این بحران بیرون رفت و راه توسعه، سعادت 

و تکامل را در پیش گرفت؟ جواب مثبت است معیارهای دقیقی و متعدد وجود دارد که اگر 

 وضع اینگونه نخواهد بود: 
ً
ی توجه شود، قطعا

ّ
به آن‌ها  در صحنه عمل در داخل پارلمان مل

 شایسته سالاری دینی� 

جوامع که توسعه یافته‌‌اند تلاش بر این دارند افراد که از شاستگی علمی، تخصص، فنّی، 

ی برخوردارند در جاهای 
ّ
متعهّد و صلاحیت لازم برای قانون‌‌گذاری و حفظ منافع و مصالح مل

حساس می‌‌گمارند از آنجمله پارلمان و قوّه مقنّنه است، از نظر فرهنگ اسلامی نیز این مطلب 

پسندیده است، البته در فرهنگ‌‌اسلامی شایسته سالاری‌‌ مبتنی بر مبانی دینی و ارزش‌های 

الهی مطرح است، که خود دارای اصول و معیارهای خاصّ است؛ از آن‌جمله: امانت بودن 

مسؤلیت‌‌ها، قانون‌‌مداری، قوا‌‌م‌داری، عدالت‌‌اجتماعی، هدایت انسآن‌ها، مسؤولیت‌‌پذیری 

متناسب با توانایی و تقدم منافع اجتماعی بر منافع شخصی، پیروی می‌‌نماید، تعهد و 

تخصص دو معیار اصلی شایسته سالاری است: یکی از معیارهای شایسته سالاری دینی 

تخصص، تعهد و امانت‌‌داری است. 

 قرآن کریم از زبان حضرت یوسف می‌‌فرماید: »یوسف گفت: مرا سرپرست خزانه‌‌های 

این سرزمین قرار ده؛ من نگهبان و متخصص و دانشمند هستم«   این یک نمونه است که قرآن 

برای آن‌های که در رأس امور قرار می‌گیرد دو چیز را معتبر می‌داند یکی اینکه باید دانشمند 

و متخصص باشد، دیگر اینکه آنچه که در اختیارش قرار می‌گیرد از او محفاظت و نگهداری 

کند، چنانچه نمایندگان مجلس ملی افغانستان بر اساس این دو شرط استخدام می‌شد امروز 

شاهد بحران فرهنگی و هویت در فضای پارلمان نبودیم، اگر آنان متخصص و دانشمند 

می‌‌بود از بیت‌‌المال و آبرو عزت ملت حفاظت می‌کرد.  

نمونه دوم از زبان دختران شعیب است که یکی از آن دو زن گفت: ‌ای پدر! او را استخدام 

کن؛ زیرا بهترین کسی که استخدام می‌کنی آن کسی که نیرومند و امین می‌باشد،    در اینجا 

قرآن کریم شایستگی قدرت و امانت را مطرح کرده است، برای کسی که در یک سمتی 
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می‌خواهد دست به‌‌کار شود باید هم قدرت داشته باشد و هم امانت‌‌دار باشد. 

اگر نمایندگان پارلمان افغانستان قدرت و شجاعت می‌داشتند امروز به کله همدیگر 

نمی‌زدند، اگر امانت‌‌دار می‌‌بود منافع و مصالح مردم را به پول و دلار معامله نمی‌کردند. 

ت را نابود نمی‌کرد، تا آنجا که نماینده هند گفتند ما در سازمان ملل علیه این‌ها 
ّ
بیت‌‌المال مل

شکایت می‌کنیم. 

در آیه دیگر قرآن کریم فرهنگ امانت‌داری را به صورت مستقل مطرح کرده است: و 

كسانك‏ىه امانت‏ها و عهد خود را رعايت مك‏ىنند.    اینان شایسته زعامت سیاسی را دارد، بر 

اساس این آیه امانتداری و تعهد داشتن معیار شایستگی بیان شده است. 

در جایی دیگر می‌‌فرماید: خداوند به شما فرمان م‏ىدهد كه امانت‌ها را به صاحبان آن 

برسانيد و هنگامى كه ميان مردم، داورى مك‏ىنيد از روى عدالت داورى كنيد    در این آیه 

علاوه بر امانتدار بودن عدالت داشتن را نیز از معیارهای فرهنگ شایسته سالاری بیان می‌کند. 

حضرت علی)ع( در نامه‌ای که به عامل آذربایجان می‌نویسد چنین می‌فرماید: »مبادا 

پنداری حکومتی که به تو سپرده شده است یک شکار است که به چنگت افتاده است. خیر، 

امانتی بر گردنت گذاشته شده است و ما فوق تو از تو رعایت و نگهبانی و حفظ مردم را 
می‌خواهد. تو را نرسد که به استبداد و دل‌خواه در میان مردم رفتار کنی.   

قضاوت با شما امروز کدام یک از نمایندگان که در پارلمان رفته است احساس می‌کند که 

این چوکی امانتی از مردم نزدی اوست و از آن خوب محافظت کند و بعد از چند صباح به 

ت سالم برگرداند. !!
ّ
مل

کید شده است داشتن مدیریت است  یکی از اموری در که در فرهنگ‌‌دینی روی آن تأ
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دارای درایت و توامندی شگفتی است، پس)به آنچه که مأمور انجامش می‌باشد( مسلط است. 
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از این آیه استفاده می‌شود که در فرهنگ اسامی، انسان در هر اداره و پوست و مقام که 

مسؤولیت می‌گیرد باید دارای درایت و توانمندی باشد تا بتواند از پس مسؤولیت به احسن 

وجه برآید. 

بنابراین طبیعی است تصدی امر بدون احراز صلاحیت‌ها و تونایی‌های لازم از سوی 

 جامعه اسامی 
ً
شخصی، باعث ایجاد مشکلات عدیده‌ای برای هر جامعه‌ای خصوصا

خواهد بود. روایات در فرهنگی‌‌دینی در مورد شایسته سالاری فراوان است؛ لذا ما به جهت 

اختصار در این‌جا نیاوردیم. 

مسؤلیت پذیری� 

در فرهنگی اسلامی یکی از رفتارهایی که خیلی برجسته است؛ فرهنگ مسؤولیت پذیری 

 آدمی را در برابر خود، دیگران و خدای خودش مسؤول می‌داند، 
ً
است، فرهنگ اسلام، اساسا

از این روست که پیغمبر اکرم)ص( فرمود: همه شما نسبت به زيردستان خود مسئول هستيد. 

پس حاكم نسبت به رعيت خود مسئوليت دارد. مرد، سرپرست خانواده است و نسبت به آن‌ها 

وظيفه دارد. زن، نگهبان خانه شوهر و فرزندان اوست و نسبت به آن‌ها مسئوليت دارد. بنده هم 

گاه باشيد كه همه شما بندگان  نگهبان اموال مولاى خود است و در اين‏ باره مسئول است. آ
هستيد و نسبت به رعيت خود مسئوليت داريد.   

در فرهنگ‌‌دینی” تنها در پر تو احساس مسئوليت)پذیری( در برابر جامعه است كه رعايت 

حقوق ديگران معنا مي‏ىابد. مسلمان بودن، حقوق و تكاليف ويژه‏اى را براى فرد به بار م‏ىآورد 

كه مسئوليت در برابر هميك‏شان ىكي از آن‌هاست. )ازین‌‌روست که می‌‌فرماید: کسی که شبش را صبح 

کند و به امور مسلمین اهتمام نورزد از مسلمین نیست.( هركس صداى آن‌ها را بشنود و به فريادشان 

نشتابد، مسلمان نيست. "    )اسحاقی، 1385ه. ش؛ 269( اگر چنان فرد می‌داند که توان پذیرفتن 
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این مسؤولیت را ندارد حق ندارد خود را داوطلب آن کند؛ زیرا: سزوار نیست برای مؤمن که 

ت می‌‌افتد؟ فرمود خود را 
ّ
خودش را به حقارت و خاری بیندازد. پرسیده شد چگونه به ذل

داوطلب کاری کند که در توانش نیست.   

ت نگاه کنیم می‌‌بنیم بسیار از نمایندگان توان و لیاقت قانوگذاری و 
ّ
وقت به درون خانه مل

محافظت از قانون را ندارند امّا متأسفانه به نمایندگی از مردم به آنجا رفته‌‌اند؛ لذا نتیجه‌‌اش 

ت طولانی است نمی‌توانند به امور داخلی مجلس رسیدگی 
ّ

شده بحران آفرینی که الآن مد

کند تا چه رسد از قانون گذاری و محافظت از قانون و مورد پیگرد قراردادن قانون گریزان، ولی 

اگر افراد شایسته می‌‌بودند وضع پارلمان اینگونه نمی‌‌بود. 

 وطن دوستی� 

ت می‌رود، اگر حس وطن دوستی در وجودش 
ّ
ت به نمایندگی از مل

ّ
فردی که در خانه مل

تش این است که 
ّ
 جلوی بسیاری از بحرآن‌های فرهنگی و... را می‌گیرد، عل

ً
قوی باشد طبعتا

وقت کسی به وطنش علاقمند است تمایلات نفسانی و خواهش‌‌های شخصی را به خاطر 

وطنش کنار می‌گذارد؛ لذا از تنش آفرینی جلوگیری می‌گردد، مورد سوءاستفاده دیگران 

قرار نمی‌گیرد، تمام سعیش را در جهت آبادانی و پیشرفت کشورش قرار می‌دهد، از نظر 

فرهنگ‌‌دینی و اسلامی هم مورد تأیید است، همان طور که برخی از عبارات گفته شده: دوست 

داشتن وطن از نشانه‌‌های ایمان است. ‏   در روایتی امیرالمؤمنین)ع( می‌‌فرماید: آبادی وطن و 

کشور در صورت محقق می‌گردد که شما وطن خود را دوست داشته باشید.    در روایتی دیگر 

فرمود: یکی از خصلت‌های ارزش و کرامت انسانی در این است که انسان نسبت به وطنش 

مهربان و علاقه‌مند باشد.    حال سخن در این است که یکی از راهای که برای پیشرفت کشور 

و برون رفت از بحران و مشکلات می‌تواند کمک کند این است که افراد در مسند امور قرار 
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ی داشته باشد بتعبیر روشن‌‌تر وطنش را خآن‌هاش بداند؛ تا از آن در برابر 
ّ
گیرد که عرقی مل

ت دیده می‌شود که سبب 
ّ
حوادث محافظت کند، یکی نقص‌‌های که در نمایندگان خانه مل

ی و وطن دوستی ندارند. اگر کشورش را دوست می‌داشت 
ّ
تشدید بحران شده است عرقی مل

ت را که با پال کدایی آباد شده است خراب نمی‌کرد. 
ّ
خانه مل

فرهنگ معنوی و اخلاقی� 

در حقيقت معنويت ديني عامل کنترل و تعديل هواهاي نفساني و آلودگي‌هاست و مي‌تواند 

زندگي آشفته ذهني مضطرب بشر را آرامش بخشد. 

یکی از اموری که در جلوگیری از بحران و برون رفت از آن مؤثر است داشتن فرهنگی 

معنوی و اخلاقی است، معنویت و اخلاق در همه جا از اهمّیّت ویژه‌‌ای برخوردار است، 

چنانچه پیامبراکرم)ص( وقت مبعوث به رسالت شد، فرمود: برانگیخته شدم تا بزرگواری‌ها و 

نیکی‌‌های اخلاق را تکمیل کنم،    نگفت آمدم تا اصول و فروع دین را تکمیل کنم، و یا در 

جایی دیگر فرمود: روزی قیامت در میزان اعمال هیچ عملی سنگین‌‌تر از خلق نیکو نیست  در 

روایتی فرمود: بد اخلاقی تمام اعمال خوب را از بین می‌برد و فاسد می‌کند.    در شرح 

وظایف که به مالک اشتر نوشته کرده است می‌‌فرماید: کارگزارانت را از کسانی انتخاب کن که 

اهل تجربه و حیا هستند و از خاندآن‌های صالح و پیشگام در اسلام باشند؛ زیرا اخلاق آنان 
گرامی‌تر است وآبروی‌شان محفوظ و طمعشان کمتر و عاقبت‌نگری‌شان فزون‌تر.   

دين علاوه بر اصلاح و ايجاد يک معنويت شايسته شخصيت انساني به بيرون و اصلاح 

ساختار اجتماع انساني نيز توجه دارد؛ لذا هنگامي که پيامبر)ص( سران کشورها را به اسلام 
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که بين ما و شما يکسان است که به جز خداوند يگانه را نپرستيم و کسي را شريک او قرار 

ندهيم« )آل‌‌عمران/64(. 

نياز انسان به معنويت از نگاه شهيد مطهري: »هيچ جامعه اي نيست که معنويت درآن 

 جامعه بشري بدون معنويت قابل بقا نيست. «)مطهرى؛ 1372، ج‏24؛ 
ً
مطرح نباشد و اصولا

251( اگر انسان هميشه دنبال ماديات برود و براي معنويت اهميت قائل نباشد هميشه روح و 

روان او ناراحت است وقت روح و روان انسان آرامش نداشته باشد، دیگر قادر نیست که برای 

پیشرفت و تکامل جامعه خویش قدم بردارد، امروز در کشور همه نگران است از مسئولین و 

همه مردم چرا؟ چون معنویت از زندگی ما رخت‌‌بر بسته است. اگر ذرّه معنویت در نمایندگان 

ت برپا نمی‌شد. 
ّ
محترم می‌‌بود این همه تنش و بحران در خانه مل

دین مداری� 

تعهد به دین یکی از امور مهم است که در بسیار از موارد از تنش و بحران جلوگیری و 

انسان را از باتلاق هلاکت نجات می‌دهد، اگر کسی معتقد به دین باشد مسلم است که 

تمام حرکاتش را بر خط دین استار می‌سازد در قالب و خطوط دین قدم برخواهند داشت، از 

این‌‌روست که تمام دغذغه او این است که چکار باید بنماید تا تمام رفتار، کنش و بینشش در 

چارچوب دین قرار گیرد. چنانچه نمانیده و مسؤولی از قالب و فرهنگ دینی بر مسندی تکیه 

نمایند، روشن است که اعمال او با سایرین متفاوت است، ما این را در سیره عملی بزرگان 

دین به خوبی‌‌ می‌‌بینیم، اگر نمایندگان پارلمان فرهنگ دینی را معیار اعمال و رفتار خویش 

 در مسیر قانون گذاری و محافظت از قانون بحران پدید نخواهد آمد. آن وقت 
ً
قرار دهد قطعا

به مصداق این آیه‌‌ی از قرآن کریم نزدیک خواهند بود که می‌فرماید: 
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چنان شهامتى دارند كه از شكستن سنت‌هاى غلط و مخالفت با اكثريت‌هاىي كه راه 

انحراف را پيش گرفته‏اند، و با تيكه بر كثرت عددى خود ديگران را به باد استهزاء م‏ىگيرند، 

پرواىي ندارند؛ زیرا تمام مجاهدات و تلاشش در قالب دین و برای خدا است. دیگر در مقابل 

غوغاى محيط و هجوم افكار عوام و اكثريت‌هاى منحرف محافظهك‌ار و در پی حفظ منافع 
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شخصی خود نخواهد بود، ترسو، و كم جرئت، و زود در برابر آن‌ها ميدان را خالى نمك‏ىنند، 

 برای یک نفر مسؤول و نماینده پارلمان قبل از هر چيز چنين شهامتى که برخاسته از 
ً
حقیقة

دین باشد؛ لازم است، تا بتواند عوام‏زدگى، محيط زدگى، مادیگری، منافع شخصی طلبی و 

امثال آن كه همگى نقطه مقابل اين امتياز عالى روحى هستند، از بین بی‌‌برد. 

خدا محوری و گزینش صالحان� 

آنان که ایمان و اعتقادات دینی قویتری دارند، از میزان خویشتن‌‌داری و خودکنترلی بیشتری 

برخوردارند. بنابراین، عقل و منطق حکم می‌کند در گزینش و استخدام )نمایندگان مجلس( به 

این امر مهم توجه اساسی صورت گیرد و دین‌داری و پایبندی به ارزش‌‌های اسلامی به عنوان 

معیار اصلی و یا دست‌‌کم به عنوان یکی از معیارهای اساسی گزینش مورد توجه قرارگیرد. 

چنانچه که پیامبر گرامی اسام در یکی از سفارش‌‌های خود به حضرت علی)ع( فرمود: »و 

الصق بذوی الجربة و العقول و الحیاء من اهل البیوتات الصالحة و اهل الدین و الورع، فانهم 

 
ً
 و احسن فی عواقب الامور نظرا

ً
 و اقل فی المطاع اشرافا

ً
 و اشد لانفسهم صونا

ً
اکرم اخلاقا

من غیرهم، فلیکونا عمّا لک و اعوانک... ؛ « و خود را به صاحبان تجربه و عقل و حیا که 

از خانواده‌‌های صالح بوده و متدین و پرهیزگار باشند نزدیک کن؛ زیرا آن‌ها از نظر اخلاق 

کریم‌‌تر و به لحاظ خویشتن‌‌داری)خودکنترلی( و اصلاح خویش سخت‌‌گیرتر و کم‌‌طمع‌‌تر و در 

سنجش عواقب کارها بیناترند، پس باید کارگزاران و یارانت باشند. )قاضی نعمان، 1382، ج1، 

ص 361(

امیرالمؤمنین نیز خطاب یکی از کارگزاران خویش، دین‌داری و پای‌بندی به ارزش‌‌های 

دینی را شرط اساسی انتخاب و گزینش کارگزاران و کارکنان نظام ارداری دانسته و می‌‌فرماید: 

اصطف لولایة اعمالک اهل الورع فی الدین من اهل البیوتات الصالحات و القدم فی 

؛ برای تصدی امور خود، افرادی را انتخاب کن که 
ً
 انزه اطماعا

ً
الاسام، فانهم اکرم اخلاقا

پرهیزگار و از خانواده‌‌های پاک بوده و در اسلام پیشگام‌تر باشند؛ زیرا اخلاق آن‌ها کریمانه‌‌تر 
و طمع آن‌ها کمتر است )ذاکری، 1375، ج2، ص 182(.   

1  ـ خدمتی، ابوطالب، 1393، مبارزه با فساد اداری با رویکرد اسلامی، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، چاپ 

اول، ص 170.
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خودباوری� 

خودباوری عبارتست از تمایل به اینکه خود را فردی شایسته مواجهه با چالشهای اساسی 

زندگی بداند. بنابراین خودباوری از دو جزء تشکیل شده است؛ جزء اول، کارآمدی شخصی 

می‌باشد که عبارت‌ست از اعتماد داشتن به توانایی‌های خود برای اندیشیدن، یاد گرفتن، 

انتخاب کردن و اتخاذ تصمیمهای مناسب و جزء دوم عزّت نفس است و اعتماد به اینکه 

دست‌یابی به اهداف، موفقیت، دوستی، احترام، عشق و انجام موفقیت آمیز امور در شأن 

آن‌هاست. 

اولین فایده این شناسایی آن است که هر فرد خود را آماده می‌سازد؛ تا با پستی و بلندی‌های 

زندگی رو به رو شده، بر مشکلات آن پیروز شود. ) جمشيدي، 1386، ش 98(. 

اموری که در خود محوری و خود باوری مهم است اینکه انسان تفکر کند پیرامون خودش 

تا خودش را بشناسد آنوقت است که می‌تواند خود را باور کند و محور قرار گیرد، دیگران 

برایش تصمیم نگیرند، بلکه او خود سرنوشت خود را رقم بزند. 

رِه‏ «  ویا 
ْ

د
َ
 ق

َ
ه‏ُ عِنْد

ُ
وف

ُ
سَهُ وَ وُق

ْ
نْسَانِ نَف ِ

ْ
 ال

ُ
ة

َ
مَةِ مَعْرِف

ْ
حِك

ْ
 ال

ُ
ل

َ
ض

ْ
ف
َ
در بعضی از نقل آمده است: »أ

انِيَاتِ «   کسی که ارزش خود را بشناسد، خویشتن 
َ

ف
ْ
مْ يُهِنْهَا بِال

َ
سِه‏ِ ل

ْ
رَ نَف

ْ
د

َ
‏ ق

َ
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را با امور فناپذیر، خوار نگرداند. 

بهترین حکمت شناختن انسان و انسان تنها موجودی است که با قوه تفکر آفریده شده 

و خداوند بارها این آفریده خود را مورد تکریم قرار داده است؛ چنان که می‌فرماید:   "ما 

آدمی‌زادگان را گرامی داشتیم و آن‌ها را در خشکی و دریا ]بر مرکبهای راهوار[ حمل کردیم و از 

انواع روزیهای پاکیزه به آنان روزی دادیم و آن‌ها را بر بسیاری از موجوداتی که خلق کرده‌ایم، 

ت خود را باور می‌داشتند مردم که آن‌ها را به آنجا 
ّ
برتری بخشیدیم". اگر نمایندگان در خانه مل

1 ـ تميمى آمدى، عبد الواحد بن محمد، تصنيف غرر الحكم و درر الكلم - ايران ؛ قم، چاپ: اول، 

1366ش، ص232.

2 ـ ليثى واسطى، على بن محمد، عيون الحكم و المواعظ )لليثي( - قم، چاپ: اول، 1376 شT ص460.
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ت طوری دیگر عمل 
ّ
فرستاده‌‌اند باور می‌داشتند یقینا با چالش‌‌ها و بحرآن‌های داخلی خانه مل

می‌کردند، نمی‌گذاشتند دیگران برآن‌ها اثر بگذارد و از تصمیمات‌شان بگردانند، از عزت و 

احترام‌شان کاسته شود. 

دوراندیشی� 

در منابع فرهنگ اسامی داریم که دوراندیشی و آینده‌نگری از نشانه‌های خردمندی است 

و خردمندترین انسآن‌ها افرادی هستند که آینده‌نگری و عاقبت‌اندیشی بیشتری دارند. 

دوراندیشی و آینده‌نگری، از شرایط لازم و مقدمات اساسی تصمیم‌گیری معقول و منطقی 

است. هنگام تصمیم گرفتن در خصوص هر مسأله‌ای، بررسی جوانب و زوایای گوناگون و 

پیش‌بینی پیامدهای اجتماعی آن، امری ضروری است؛ در نتیجه این بررسی‌ها تصمیمی که 

گرفته می‌شود سنجیده و همه جانبه خواهد بود. 

در همین زمینه آیاتی از قرآن و احادیث در مورد عاقبت‌اندیشی در کارها بیان شده است: 

خداوند در قرآن در خصوص عاقبت‌اندیشی در سوره‌های رعد، اعراف و طه می‌فرماید: 

خردمندان که پیمان خدایی را نگاه می‌دارند... و در طلب رضای خدا صبر پیشه می‌سازند، و 

نماز به پای دارند، و از دارایی خویش آشکارا و نهان به این و آن می‌بخشند، و پاسخ بدی را 

با خوبی می‌دهند همانانند که عاقبتی خوش در انتظارشان است. 

قین «)هود/ 94، اعراف/128، قصص/83(  لِلمتَّ
ُ
»... والعاقبة

عاقبت نیک از آنِ پرهیزپیشگان است. 

قوی «) طه/132(  للتَّ
ُ
»... والعاقبة

عاقبت نیک در گرو پرهیزپیشگی و تقوی است. 

دور اندیش کسی است که فریبندگی دنیا او را از کار برای آخرتش باز ندارد. ) شرح غررالحکم 

)١٠۴/٢

از کمال سعادت٬ تلاش در راه مصلحت عموم مردم است. ) همان ۶ ⁄٣٠ (. 
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نتیجه� 

بنابراین کسی یک مسئولیت خطیری مانند نمایندگی در پارلمان را قبول می‌کند باید تمام 

ویژگی‌های مزبور مخصوصا ویژگی دوراندیشی دارا باشد تا بتواند برای حال و آینده یک 

تصمیم درست را اتخاذ نماید. امّا باید با تأسف گفت که در میان نمایندگان که در پارلمان 

افغانستان حضور دارند در اکثرشان این ویژگی دیده نمی‌شوند. لذا کارای لازم را هم ندارند. 
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